
 

S/S Rutlands förlisning 1899 
Text: Eva Johansson 

Tisdagen den 24 oktober 1899 gick den norska ångaren S/S Rutland hårt på grund 

ungefär en sjömil norr om Örö i Misterhults skärgård. Platsen kallas Örö Sanka. Hon 

hade kommit ur kurs i dimman och stött på grund. I fören slogs upp hål och vattnet 

forsade in.​
Här är det gott om undervattensskär och så sent som i december året innan hade 

ångaren Amsterdam förlist på samma plats. 

S/S Rutland var på väg från Skellefteå till Holland med trävirke. Hon lastade virke 

vid Gäsnäs i Skellefteå och avgick därifrån den 20 oktober. Då hade fartyget en 

mindre slagsida men den rätades upp genom att kol till maskinen enbart togs från 

ena sidan. Under en storm natten till den 22 oktober krängde ångaren så att 

däckslasten förflyttades. Ombord hölls skeppsråd och då beslutades att kasta en del 

av lasten överbord. Natten till den 23:e pejlades fyren vid Almagrundet och de tog 

kurs öster om Öland.​
Klockan tre på morgonen den 24 oktober siktades ett ljus tvärs om styrbord men de 

kunde inte lokalisera det i den tjocka dimman. De saktade farten och lodade 

vattendjupet till 18 famnar (det vill säga 32 meter). Eftersom de trodde att de var 

nära Ölands norra udde ändrade de kurs något. Klockan fyra såg de land och lodade 

till 10 famnar (18 meter). Då lade de om till motsatt kurs. Omkring klockan fem stod 

de hårt på grund.​
På morgonen kom lots till haveriplatsen, och de ombord fick då veta att de befann sig 

vid Örö. Lastrummet i fören fylldes snabbt med vatten och länspumparna gick hela 

tiden. Kapten Gjertsen och två besättningsmän följde med i lotsbåten in till 

fastlandet för att ordna med bärgning. På eftermiddagen återvände de med ångaren 

Ran och gick ombord på Rutland igen. 

Trots att det blåste nordvästlig storm hade både Ran och bärgningsbåten Helios 

kunnat ta sig till olycksplatsen men på grund av stormvågorna kunde man inte börja 

bärga skeppet.​
Man började då bärga en del av besättningens tillhörigheter. Under arbetet tilltog 

stormen och Rans befälhavare vågade inte stanna kvar vid olycksplatsen utan 

lämnade det grundstötta fartyget med besättningen kvar ombord. Bara den svenske 

timmermannen Karl Magnus Högström följde med in till Västervik eftersom han 

befann sig ombord på Ran för att stuva undan det som bärgats.​
Tre man ur besättningen, andremaskinisten Jörgen Helgesen och eldarna Emil Forse 

och Alarik Henriksson lämnade Rutland. De fick skjuts in till fastlandet med en 

fiskare från Eknö, som åkt ut till haveriplatsen. Under färden blev de tvungna att 

övernatta på en kal holme på grund av stormvågorna och kunde nästa dag ta sig i 

land på Eknö. På torsdagkvällen kom de till fastlandet, VT:s reporter talade med dem 

på fredagen och de sa då att de hoppades klara sig utan skador. 



 

Stormen gjorde att Rutland högg alltmer på grundet och man insåg att det inte gick 

att vara kvar ombord. Besättningen gick i livbåtarna för att ta sig till fastlandet men 

drev i stället iväg ut till havs.​
Styrman Lyth berättade vid sjöförklaringen att man gått i livbåtarna vid niotiden på 

tisdagskvällen. Kapten Gjertsen, styrman Lyth och fem man tog den större livbåten. 

Förstestyrman J. Gustafsson, förste maskinist Johannesen och ytterligare tre man 

gick i den mindre. Totalt var det tolv man som gick i livbåtarna.​
Lotsbåten låg kvar vid Rutlands läsida, och där förtöjdes också livbåtarna. Man 

lastade i skeppsdokument, vatten och livbälten men ingen proviant. Vid ettiden på 

natten brast förtöjningen till den större livbåten och till lotsbåten och de drev iväg 

med vinden. Livbåtens besättning rodde i tre timmar för att försöka nå land men det 

var omöjligt på grund av det upprörda havet. Därför drev de med vinden ner i 

Kalmarsund. De förlorade snart lotsbåten ur sikte.​
På onsdagmorgonen såg de en ångare, bärgningsbåten Helios, men de nödställda 

lyckades inte bli sedda. Lite senare, söder om Kråkelund, kantrade livbåten och alla 

kom i vattnet. En av dem lyckades snabbt komma upp på kölen. ”Hur otroligt det än 

kan förefalla, lyckades de skeppsbrutna, trots den förfärliga stormen, få båten på köl 

igen och komma i densamma” skriver reportern i VT. Det som hände var att de alla 

tog sig upp på kölen och satt där en halvtimme. Då vändes båten rätt av en våg och 

flera av dem hamnade då i båten. De andra kunde klättra över relingen. Alla 

skeppsdokument försvann vid kantringen. Men två av dem hade fått i sig så mycket 

vatten att de senare dukade under.​
I 30 timmar drev de skeppsbrutna på det upprörda havet, genomvåta och tunt 

klädda, utan vatten och mat. Tidigt på torsdagmorgonen nådde de land, vid Gillberga 

på Öland. Av de sju var styrman Lyth i ganska god kondition, fyra var redan döda 

(däribland kapten Gjertsen) och två var så medtagna att de avled när de skulle föras i 

land.​
När den andra livbåten lämnade Rutland vet man inte, men även den drev senare i 

land på Öland. Av besättningsmännen ombord återfanns bara kvarlevorna av 

maskinisten Johannesen. Från land hade man sett livbåten kantra ute bland 

bränningarna. 

Redan på onsdagen gick bärgningsbåten Helios ut till haveristen igen och kunde då 

konstatera att ingen fanns ombord. Det blåste fortfarande för mycket för att kunna 

bärga fartyget.​
På torsdagen hade Rutland sjunkit så mycket att bara en del av aktern syntes över 

vattnet.​
Redare i Oslo (som då hette Kristiania) var kapten Gjertsens halvbror i rederiet Lund 

& Gjertsen. Han kom till Västervik redan på torsdagen och reste sedan till Öland för 

att ombesörja begravningen av de ilandflutna.​
På lördagen besiktigades haveristen igen men man konstaterade åter att det inte 

skulle gå att bärga fartyget. 



 

Nyfikenheten var stor i stan och en grupp på omkring 25 personer hyrde ångaren 

Emma och åkte ut till haveriplatsen. En av VT:s reportrar var med och skriver: 

”Rutlands akter hwilar på ett grund och fartyget tycks stå i 45 graders vinkel med 

förskeppet på djupt vatten och akterspegeln ganska högt över vattenytan.” 

Däckslasten, skorstenen och en mast hade slagits bort av stormbyarna. I artikeln står 

det att en medföljande amatörfotograf tog flera bilder av skrovet. Finns någon av 

dessa bilder kvar någonstans i Västervik?​
Reportern konstaterar också att besättningen inte hade kunnat stanna kvar ombord 

och invänta räddning, brottsjöarna hade i så fall spolat dem i sjön.​
På måndagen begravdes fem av de omkomna sjömännen i Persnäs på Öland. Det var 

en gripande begravning som bevistades av ett ovanligt stort antal människor, skriver 

VT.​
Två skulle jordas hemma i Norge, kapten Gjertsen och förstemaskinisten 

Johannesen. De andra hade försvunnit i havet. 

Fredagen den 3 november hölls sjöförklaring i rådhusrätten i Västervik, under 

ledning av borgmästaren S. W. Ahlmark. Rätten var förstärkt med löjtnant Tenger 

och kapten Björling som sakkunniga.​
Styrman Lyth berättade vid sjöförklaringen att kompassen korrigerats ungefär en 

månad tidigare och därför borde inte missvisning vara orsak till olyckan. Däremot 

tror rätten att slagsidan orsakat olyckan. 

Den 18 november hölls auktion på vraket av S/S Rutland och den last som fanns kvar 

ombord. Köpare blev konsul Lundberg från Oskarshamn som fick betala 1800 

kronor. Vraket lär ligga kvar på havsbottnen. 1991 skedde dykningar vid vraket. 

 
 

 



 

Beskrivning av lämning -  
RAÄ - Fornsök - L1955:2464, Misterhult 1884 

 
Status: Vraket är kraftigt korroderat. I aktern är skrovet ganska helt. Alla 
överbyggnader samt större delen av skrovet är jämnat med bottnen. Ångpannan är 
friståeende över detta. Man kan antaga att fartyget är söndersprängt av skrotbärgare 
(staus 1970). 
Händelseförlopp: Under resan hade lasten av trä förskjutit sig och orsakat slagsida. 
Man hade således svårt att hålla kursen varför ångaren gick på grund. Lotsarna gick 
ut till haveristen och med hjälp av deras båt tog sig kaptenen till Västervik för att 
påkalla assistens. De tog sig åter ut till Rutland med bogserbåten Ran och senare 
anlände även Bärgningsångaren Helios. Fartyget hade grundstött på morgonen och 
under dagen tilltog vinden allt mer, för att sedermera övergå till nordvästlig storm. 
 
Fram emot kvällningen blev situationen allvarlig men trots detta uppvisade kaptenen 
stor ovillighet att lämna fartyget och tålde inte att man kallade det för vrak. Han 
medgav emellertid att tre man följde med en fiskare från Östra Eknö, vilken angjort 
haveristen. Dock inte helt utan äventyr då vädret blivit för hårt och natten för svart för 
någon människa att vara på vattnet. Fiskaren och hans följeslagare fick således 
övernatta på en holme i Björkskären. Vid vraket växte faran för varje minut men 
Rutlands kapten visade en olycklig benägenhet att trotsa den. Ibland var han 
obeslutsam och ibland medgörlig men kunde så plötsligt härska till och ta tillbaka 
sina eftergifter. Besättningen följde lojalt hans humörsvängningar. 
 
Just i skymningen tycktes han dock kommit till insikt om allvaret i situationen och 
beordrade att besättningen skulle lämpa över sina ägodelar i Ran. Men så kastade 
hans humör plötsligt om igen och han beslutade sig för att stanna ombord med dem 
som ville göra honom sällskap. Ran lämnade inte haveristen trots att ingen ville 
lämna fartyget. Man hade tänkt att härda ut natten ombord på fartyget men tanken 
på att fartyget skulle skruva sig av grundet och sjunka fick till slut besättningen, 
inklusive kapten, att gå i båtarna. Stormen hade då tillfälligt givit med sig och man 
gjorde fast båtarna på läsidan om Rutland. I mer än tre timmar hängde man på detta 
sätt då stormen gick över mer på norr och slet förtöjningarna på en av livbåtarna, de 
andra kapade sina. Härmed tappade båtarna all känning av varandra. Hur 
strupölotsarna lyckades ta sig i land visste de inte själva. 
 
Kaptenens livbåt gick klar från grunden och drev ner i Kalmar sund. Mitt för Furön, 
utanför Oskarshamn, kapsejsade den. Man lyckades få den på rätt köl och komma 
ombord igen, men åror och öskar var förlorade. Nu dog de ombordvarande en efter 
en av den stora ansträngningen. De ännu överlevande drog stövlarna av de döda för 
att ösa med dem när brottsjöarna slog in. I dagningen drev båten iland på Öland 
med tre ännu levande ombord. Två av dessa kunde inte hållas vid liv. Den tredje, 
andre styrmannen, blev den enda överlevande av de tolv, som på natten lämnat 
Rutland. Även den andra livbåten drev iland på Öland utan några människor 



 

ombord. Morgonen därpå låg Rutland ännu kvar på grundet men sjön hade brutit 
ned vraket och bröt våldsamt däröver. När det så småningom blev lugnväder, stod 
bara akterskeppet över vatten. Nya stormar fullbordade snart förstörelseverket. 
Övrigt: Av besättningen överlevde, 2:e styrman Lyth, Sverige, Stockholm 
2:e maskinist Jörgen Helgesson 
Timmerman K.M. Hagström, Gävle 
Eldare Emil Fosje, Norge 
Eldare A. Henriksson, Finland 
 
Maritima attribut  
Fornminne: Nej  
Bärgat: Nej  
Föremål bärgade: Nej  
Haveriorsak: Grundstötning  
Fartygstyp: Ångfartyg  
Motortyp: Ångmaskin  
Framdrivning: Maskin  
Gammalt id: 50573  
Byggår: 1882  
Besättning antal: 16 
Hemort: Kristiania (Oslo), Norge  
Byggplats/Varv: H.M Intyre  
Byggort: Paisley/England  
Byggmaterial: Stål  
Längd(m): 71,65  
Bredd(m): 10  
Djupgående(m): 4,97  
Bruttotonnage: 1109  
Nettotonnage: 691  
Ägare: Dmpsk. Acties Rutland  
Byggnadsteknik. Stål  
Djup: Lodat 12 meter, enligt sjökort 10 meter  
Förlisningsväder: Häftig storm  
Hinder och risker: Rasrisk i aktern.  
Sjökort: 623  
Kapten: M. Gjertsen  
Besättningslista: 11 man omkomna  
Last: 507 standard trävaror  
Land: Sverige  
Avgångsort: Skellefteå/Sverige  
Destination: Holland  
Koordinat: lat/long 57°36,759 / 16°49,089  
Förlisningsdatum: 1899-10-24 



 

 
Så här beskrivs ångaren Rutlands strandning på Örö 

Sanka den 24 oktober 1899 i dåtida press. 
 

Ångaren Rutlands strandning på Öra Sanka.  
Västerviks Veckoblad 1899-10-26 

 
Västervik 
Strandad ångare. Norske ångaren Rutland, kapten Gjertsen,  hemma i 
Kristiania och på resa från Skellefteå till Holland med trävarulast, strandade 
sistlidna tisdag tidigt på morgonen vid Örö Sanka, ej långt från den plats där 
ångaren Amsterdam förolyckades i slutet av förra året. Under rådande tjocka 
och strömsättning hade ångaren kommit ur kursen, med påföljd att fartyget 
stötte på grund och blev läck i fören. Förrummet lär vara vattenfyllt. 
Ångaren Ran utgick härifrån i går morse till strandningsstället och 
Neptunbolagets bärgningsångare Helios eftertelegraferades och anlände 
söderifrån på förmiddagen, men de kunde intet uträtta på grund av den i går 
rådande stormen. Helios inkom hit i går på middagen i avvaktan på att 
stormen skulle lägga sig.  
Så länge stormen fortfar kan inget uträttas för ångarens bärgning. Rutland är 
ett äldre fartyg och uppges 500 till 550 standard. 
Kaptenen och två man ur besättningen hitkomma i tisdags. Den övriga 
besättningen, 15 man, har senare lämnat fartyget med någon av dess 
räddningsbåtar, men ännu i går afton var dess öde obekant. I går på 
förmiddagen kunde icke någon person upptäckas ombord, och då man icke 
försport att besättningen kommit i land, antages att båten drivit till havs, för så 
vitt ej den olyckan inträffat att båten kantrat och besättningen omkommit. I går 
på middagen avgick en hit kommen bogserångare för att eftersöka de 
försvunna, men med vad resultat är ännu när detta skrives ej känt.”   



 

(kommentar: Standard var en volymenhet som i slutet av 1800-talet och 
början av 1900-talet användes för sågat virke som skulle fraktas med fartyg) 



 

 
​ En färd till Öra Sanka Västerviks Veckoblad 1899-10-31 

 
“En färd till Örö Sanka, den plats i södra skärgården där på mindre än ett års tid   

tvenne präktiga ångfartyg förolyckats, företogs härifrån i söndags vid halv tolvtiden 
av ett 25-tal personer, som för ändamålet förhyrt ångaren Emma. 

Färden gick genom Spårösund och över Lindödjupet vidare söderut till den 
beryktade? “sankan”, vilken är belägen omkring 2 mil söder om Idö, och efter 
ett par timmars färd var man framme vid olycksplatsen. Rutlands akter vilar på 
ett grund och fartyget tycks stå i 45 graders vinkel med förskeppet på djupt 
vatten och akterspegeln ganska högt över vattenytan. Däckslasten, 
skorsstenen och fockmasten blivit borttagna av de våldsamma sjöarna, 
däremot stormasten finns kvar. På aktern stod med stora bokstäver Rutland 
Kristiania. Emma gick helt nära Rutlands akter, och en medföljande 
amatörfotograf tog några bilder av skrovet. Helt nära vraket syntes några 
skummande bränningar och längre bort förmärktes förolyckade ångaren 
Amsterdams ännu kvarstående mast. 
Vid “sankan” finns inga klabbar eller skär, utan är det enbart 
undervattensgrund. Förläggande av ett fyrskepp här tyckes vara synnerligen 
av vikt, och förr eller senare måste väl något göras för att förekomma 
ytterligare olyckor här. 
Söderut ligger havet öppet, så att med den under natten till onsdagen 
rådande nordvästliga stormen var det tydligt att båtarna med Rutlands 
besättning skulle driva åstad lång väg innan land (Öland) kunde nås. Att 
stanna kvar på fartyget hade och varit liktydigt med undergång, ty på den del 
av Rutland, som befinner sig över vattnet hade folket omöjligen kunnat 
uppehålla sig, då de väldiga sjöarna spolade över detsamma. De blev alltså 
tvungna att bege sig åstad på den olycksdigra färden, vilken som bekant 
kostade 11 människoliv. 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-11-02  
“Med anledning av inkommen anmälan” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Västerviks Veckoblad 1899-11-03 
“Bland de som omkommo…” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-11-04 
“De omkomna sjömännens begravning” 

 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-11-04 
“Sjöförklaring…” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Sydsvenska Dagbladet 1899-11-07 
“Dramat bland skären 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Göteborgs handels- och sjöfartstidning 1899-11-08 
“Fasansfulla scener från ångaren Rutlands förlisning” 
 

 
 
 



 

 
Östgöta Correspondenten 1899-11-10 
“Rutlands last” 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-11-11 
“Auktionskungörelsen” 

 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-11-11 
“Rutlands last”

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-11-14 
“Sjömanskista hittad flytande” 

 
 

Från ångaren Rutlands strandning 
Då ångaren Kyros, på väg från Stockholm till Visby den 4:e dennes befann sig 
utanför Stenkyrkehuk upptäcktes en sjömanskista flytande på vattnet. Kistan 
upphissades och befanns härröra från ångaren Rutland.  
Kistan, som överlämnades till Visby tullkammare, innehöll en del klädespersedlar, 
böcker och brev, av vilka att döma dess ägare varit norske matrosen ? Andersen, 
som tillika med tio andra av ångarens besättning fann sin grav i vågorna. 
Utanför Stenkyrka lär dessutom massor av bräder, troligen från Rutlands last, funnits 
flytande i havet.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Västerviks Veckoblad 1899-11-21 
“Haveriauktion inventarier Rutland” 

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Västerviks Veckoblad 1899-11-21 
“Haveriauktion Rutland” 

 
 
 



 

 
 

Västerviks Veckoblad 1899-12-02 
“Ilandfluten sjömanskista” 

 
 

 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-12-19 
“Ilandflutet lik vid Hunderum, Böda, Öland” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1899-12-23 
“Rutlands vrak vid Örö Sankor” 

 



 

 
Hudiksvallsposten 1900-01-20 
“Havet återger sina döda” 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1900-09-11 
“Bortsprängning av vraket vid Örö Sanka” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1900-10-27 
“Ett sorgligt årsminne” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Västerviks Veckoblad 1900-10-27 
“Tillstånd för bortsprängning” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Västervikstidningen 2010-10-19 
“Nutida sammanfattning” 

​  
 



 

 
 

 
Norska ångaren Rutland strandad på Örö Sanka (Knobbarna) 1899-10-24 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Ölandsbladet 1899-10-30 
Begravningen på Persnäs kyrkogård 

 
 



 

 
 
 

 
Ölandsbladet 1899-10-30 
Dikt vid begravningen på Persnäs kyrkogård 1899-10-30 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Ölandsbladet 1899-10-26 
“Höststormarnas offer” 

 
 
 

 
 
 



 

 

 
Gravsten på Persnäs kyrkogård på norra Öland över de omkomna vid ångaren 
Rutlands förlisning vid Örö Sanka 24 oktober 1899. 
Foto: Stefan Sveneaus , Allt på Öland 
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